3

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

РАЙОННАЯ

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

 НА ТЕРРИТОРИИ

МО АДАМОВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

                             28.06.2023 № 2
Заслушав и обсудив выступления членов комиссии и приглашенных, районная межведомственная комиссия по профилактике правонарушений на территории муниципального образования Адамовский район (далее – Комиссия) решила:

1. Принять к сведению информацию председателя комиссии С.В.Чеховича «Об исполнении решений районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории муниципального образования Адамовский район».

2. Рекомендовать ответственным исполнителям решений Комиссий и главам муниципальных образований сельских поселений Адамовского района проанализировать решения районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории муниципального образования Адамовский район и обеспечить их выполнение в полном объеме.

3. Принять к сведению начальника ОМВД России по Адамовскому району А.В.Слободяник «О состоянии преступности на территории муниципального образования Адамовский район по состоянию на отчетную дату».

4. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Адамовскому району провести анализ информации о совершенных преступлениях в разрезе сельских поселений (рост и снижение совершенных преступлений. Итоги анализа направить главам муниципальных образований сельских поселений для сведения и активизации профилактической работы.

5. Принять к сведению информацию начальника отдела образования И.В.Осиповой «О проведении профилактических мероприятий по предупреждению распространения в подростковой и молодежной среде национальной, расовой, религиозной ненависти и вражды».

6. Отделу образования администрации муниципального образования Адамовский район:

- совместно с органами системы профилактики правонарушений разработать и реализовать комплекс мер по предупреждению преступности и девиантного поведения учащихся, а также принять дополнительные меры по вовлечению обучающихся, родителей и педагогов в массовое физкульткурно-оздоровительное и спортивное движение;

- продолжить работу по формированию у несовершеннолетних законопослушного поведения, неприятию национальной, расовой, религиозной ненависти и вражды, профилактике противоправных уголовно наказуемых деяний.

Информацию о принятых мерах направить секретарю комиссии до 10.09.2023.

7. Принять к сведению информацию старшего инспектора Новоорского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области В.Ю.Ворошилиной «О ходе выполнения законодательства по отбыванию наказания осужденными в виде исправительных и обязательных работ на территории муниципального образования Адамовский район и организации межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики повторной преступности среди осужденных без изоляции от общества».

8. Рекомендовать:

8.1. главам муниципальных образований сельских поселений Адамовского района:

8.1.1. оказывать необходимое содействие Новоорскому МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области при исполнении полномочий по реализации мер, направленных на выполнение требований законодательства по отбыванию наказания осужденными в виде исправительных и обязательных работ на территории муниципального образования Адамовский район;
8.1.2. провести работу на территории поселений по подбору предприятий и организаций, индивидуальных предпринимателей, где могут отбывать наказания, осужденные к обязательным и исправительным работам и направить предложения в администрацию муниципального образования Адамовский район о включении в перечень объектов до 31.07.2023.

8.2 Новоорскому МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области совместно с ОМВД России по Адамовскому району отработать механизм взаимодействия при освобождении осужденного из исправительного учреждения при отсутствии документов из исправительного учреждения у осужденного.
9. Принять к сведению информацию начальника ОМВД России по Адамовскому району А.В.Слободяник «О предупреждении и пресечении правонарушений и преступлений, связанных с хищениями денежных средств граждан, совершенных с использованием информационно-коммуникационных технологий».
10. Рекомендовать:

10.1. Главам муниципальных образований сельских поселений:

- оказать содействие сотрудникам ОМВД России по Адамовскому району в разъяснительной работе по профилактике мошенничества и организовать информационное сопровождение проводимых массовых мероприятий.

- использовать ресурсы средств массовой информации, официальные сайты администраций муниципальных образований и информационные стенды по доведению до населения способов совершения преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе новых схем мошенничества;

- осуществлять работу по размещению средств наглядной агитации на информационных стендах в общественных местах о мерах по противодействию мошенникам, использующим информационно – телекоммуникационную сеть Интернет.

Информацию о принятых мерах направить секретарю комиссии до 01.08.2023.

10.2. Директору ГАУ СО КЦСОН в Адамовском районе проводить инструктажи специалистов, осуществляющих плановые беседы с получателями социальных услуг, особенно с престарелыми одинокими гражданами и семьями с детьми, на предмет акцентирования внимания на меры, направленные на противодействие телефонным мошенникам.

10.3. Главному специалисту по делам молодежи и председателю местного отделения РДДМ «Движение Первых» совместно с ОМВД России по Адамовскому району организовать участие волонтеров в профилактических мероприятиях в рамках предупреждения и пресечения правонарушений и преступлений, связанных с хищениями денежных средств граждан, совершенных с использованием информационно-коммуникационных технологий.
11. Принять к сведению информацию ведущего начальника отдела образования администрации муниципального образования Адамовский район И.В.Осиповой и начальника отдела культуры администрации муниципального образования Адамовский район Д.В.Косенко «Об организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах профилактического учета».
12. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений, отделу образования, отделу культуры, главному специалисту по делам несовершеннолетних и защите их прав и главному специалисту по делам молодежи:

- обеспечить максимальный охват детей и подростков, состоящих на различных видах профилактического учета, находящихся в социально-опасном положении эффективной внеурочной занятостью;

- реализовать дополнительные меры по вовлечению детей и подростков, состоящих на различных видах профилактического учета, в систему дополнительного образования и воспитания, общественные и волонтерские организации;

- продолжить работу по формированию в образовательных организациях эффективную систему общественного кураторства (наставничества) над детьми и подростками, состоящими на различных видах профилактического учета.

Информацию о принятых мерах направить секретарю комиссии до 01.09.2023.

13. Принять к сведению информацию главного специалиста по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Адамовский район Т.А.Ефановой «Об эффективности деятельности органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению фактов жестокого обращения с детьми».

14. Рекомендовать:

14.1 органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Адамовского района усилить информационную и разъяснительную работу среди различных групп населения о возможности получения консультативно – психологической помощи детьми, находящимися в социально-опасном положении, и их родителями в случае обращения на круглосуточный детский телефон доверия;

14.2. главам муниципальных образований сельских поселений рассмотреть возможность привлечения к работе по профилактике семейного неблагополучия и насилия в быту представителей социально – ориентированных некоммерческих и религиозных организаций.
Председатель комиссии                                                                                             С.В.Чехович